

2007 positivo, un rallentamento nel quarto trimestre

Cresce l'export

Nel 2007 il valore delle esportazioni italiane, secondo i dati di fonte Istat, ha registrato un aumento dell'8% (6,1% per l'area Ue) rispetto all'anno precedente. Una crescita che ha riguardato tutte le ripartizioni territoriali, anche se le performance sono state un po' meno brillanti per l'Italia nord-orientale (più 7,2 %).

Le prime tre regioni in termini di quote di esportazioni si sono comunque confermate la Lombardia (28,2%), il Veneto (13,3%) e l'Emilia-Romagna (12,8%); le esportazioni di queste regioni sono cresciute, rispetto al 2006, rispettivamente dell'8,6, del 2,7 e dell'11%. In generale, però, tutte le regioni hanno registrato incrementi di vendite sui mercati esteri, con punte particolari per la Valle d'Aosta (+ 47,6%), la Calabria (+ 30,1%) e la Basilicata (+ 21,7%).

Per quanto riguarda, invece, la nostra provincia, nell'arco dell'intero 2007 la crescita tendenziale dell'export ferrarese per quanto in fase di rallentamento nel corso del quarto trimestre - ha raggiunto in termini valutari il 12,6%, cioè 1,6 punti percentuali al di sopra della media regionale, e quasi 5 rispetto a quella nazionale.

Ciò ha contribuito in modo determinante al proseguimento di una dinamica congiunturale ancora sostanzialmente positiva, secondo lo scenario

delineato dall'Osservatorio dell'economia della Camera di Commercio di Ferrara.

«Nel settore industriale manifatturiero, infatti - come rileva il Presidente della Camera di Commercio, Carlo Alberto Roncarati - la crescita della produzione è proseguita pressoché inalterata per tutto l'anno, mentre fatturato ed ordinativi si sono limitati ad un leggero rallentamento nel corso dell'ultimo trimestre del 2007. Il traino alla produzione è, dunque, provenuto soprattutto da una domanda estera indubbiamente tonica e vivace, nonostante si sia dovuto pagare il prezzo di un brusco rallentamento delle nostre esportazioni verso gli Usa, del resto prevedibile considerato il costante rafforzamento dell'euro sul dollaro, ma ben più accentuato rispetto all'andamento medio nazionale e a quello della nostra regione. Peraltro, anche la crescita assai sostenuta delle importazioni - 10 punti al di sopra della media regionale, solo Piacenza ha registrato in regione una performance migliore - appare indicativa del proseguimento di una positiva fase congiunturale nella nostra provincia, dal momento che continuano a crescere gli acquisti dall'estero di materie prime e semilavorati, destinati ad essere immessi nella fase produttiva».

TERRITORIO	IMPORT (€)			EXPORT (€)		
	2006	2007	VAR. %	2006	2007	VAR. %
Bologna	5.764.888.042	6.433.050.000	11,6	9.797.515.493	11.026.429.534	12,5
FERRARA	766.396.065	968.743.487	22,9	2.125.831.288	2.993.123.280	12,6
Forlì Cesena	1.534.342.483	1.421.107.018	-7,4	2.811.152.588	2.960.292.581	5,3
Modena	4.558.758.313	4.858.215.522	6,6	9.541.342.749	10.374.704.019	8,7
Parma	4.480.133.780	5.421.518.013	21,0	3.932.325.166	4.348.147.889	10,6
Piacenza	1.743.383.896	2.202.317.962	26,3	1.897.762.627	2.272.049.350	19,7
Ravenna	2.817.107.072	3.212.998.762	14,1	2.493.027.379	2.909.385.569	17,2
Reggio nell'Emilia	3.126.417.238	3.467.988.034	12,3	7.390.615.731	8.079.515.699	9,3
Rimini	529.610.212	539.154.359	2,0	1.384.483.893	1.534.660.847	10,8
Emilia Romagna	25.321.036.071	28.544.993.157	12,7	41.364.416.908	45.898.328.768	11,0
Italia Nord Or.	73.294.987.538	79.427.800.489	8,4	104.411.887.023	111.900.505.440	7,2
ITALIA	982.464.682.563	968.080.375.825	4,4	332.012.884.964	368.633.067.719	8,0

Fonte: Osservatorio dell'economia della Camera di Commercio su dati ISTAT

A sinistra
il presidente
Carlo Alberto
Roncarati

